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Náklad 215.000 výt i sků
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Hejtmanství otevřelo své dveře

Mistr světa přijal naše pozvání

Úřad praskal ve švech ■ Lidé se zajímali                 o jídlo podle receptů radních a také o témata

Pelhřimov ovládlo rekordní snažení

Festival zahájil Charalambos 
Bursas z Branek na Moravě, 
který dokázal ujít vzdálenost 
37.085 metrů z náměstí v Lip-
nici nad Sázavou na Masaryko-
vo náměstí v Pelhřimově, při-
čemž po celou dobu chůze ba-
lancoval na svém čele klasický 
fotbalový míč. Rekord vytvořil 
v průběhu třinácti hodin, čistý 
čas chůze činil 9.04 hodin. Fa-

kírovi Petrovi Fiedorovi přechá-
zeli lidé přes hruď po dobu více 
než čtyř hodin, muž přitom le-
žel na skleněných střepech. Špa-
nělský rekordman Ramón Cam-
payo překonal hned dva stávají-
cí světové rekordy: Poté, co mu 
na pouhé 2 vteřiny probliklo na 
obrazovce počítače 44 čísel v bi-
nární soustavě, rekordman si je 
dokázal zapamatovat. Muž v ledu. Petr Kocián vydržel 41 minut a 17 sekund. Foto: Luboš Pavlíček

Právě proto měli návštěvníci 
možnost ochutnat speciality pod-
le receptů krajských radních. Ty 
připravili studenti Středního od-
borného učiliště obchodu a slu-
žeb Třešť a Střední hotelové ško-
ly Světlá Velké Meziříčí. Na kra-
ji se sešly stovky lidí. Mohly se 
volně procházet celým areálem, 
potkávat se s politiky a úřední-
ky a pro zájemce byly připrave-
ny i prohlídky s průvodcem. Za 
obrovského ohlasu proběhla tra-
diční hra radních v kostky. Radní 
za každý bod zaplatili do kasičky 
stokorunu, a tak se zde rychle se-
šlo přes 10.000. Návštěvníci moh-
li peníze přidat, kraj pak vybranou 
částku zdvojnásobil a věnoval tak 
občanskému sdružení Kamínek 
23.274 korun. Občanské sdružení 
působí už šestým rokem při speci-
ální základní škole pro děti s kom-

binovanými vada-
mi. Pomáhá škole 
se sháněním pro-
středků hlavně na 
mimoškolní čin-
nost. Ohlas vzbudi-
la i večerní přehlíd-
ka dětského obleče-
ní z domácích dílen. 
Autorky předváděly 
vlastnoručně vyrobené 
kolekce na vlastních po-
tomcích, ovšem za asi-
stence modelek ze SPŠ 
textilní v Heleníně. „Za-
kládáme si na tom, že 
jsme otevřený kraj a tra-
dice takových dnů je toho 
důkazem. Naším cílem je, 
aby se návštěvníci bavili a dozvě-
děli se něco užitečného o práci ve-
řejné správy,“ řekl šéf sekretariátu 
hejtmana Martin Kalivoda.

Guat dolorperos exer irilit, vul-
landrem quat praestrud molore 
vel et iurem nonse tin velit, qui-
sit veliquamet iriure magnisi bla 

feugiate digna ad eraestrud tet la 
feugait ute tat ad modolenibh ex 
eu facip et pratem venibh eum-
san henim dipis nons do odit nos-

to digna adit utpatiniamet exero 
dolore dolorpe rciliquisi. San vel 
ut nullut praesenim dionsendip et 
loreetu mmolore facilisi.

Jihlava/Havlíčkův Brod • Hokejový mistr 
světa z Vídně Josef Vašíček navštívil na po-
zvání hejtmana Miloše Vystrčila (ODS) kraj-
ský úřad. Rodák z Havlíčkova Brodu vstřelil 
ve finálovém utkání závěrečnou branku, kte-
rá definitivně rozhodla o mistrovském titulu 
pro hráče České republiky.
V neformální a přátelské atmosféře se 
hejtman spolu s radním Pavlem Hájkem za-
jímali o nedávné mistrovství světa v Ra-
kousku. Předmětem rozhovorů byla přede-
vším atmosféra v týmu, bezprostřední do-
jmy. facing ectet loreet ut at. Ut ute conse-
quis nim dignis enis nummolo bortie conulla 
feuis nullan heniat vel exeraesequis dionsec-
te tat wisl ute min hendre tat praesed et am.

Petr Píša a skupina Zatrestband. Mozkové centrum třešťských Tančiren, vítěz Zlaté jeřabiny. Foto: Luboš Pavlíček

Kultura
Na rekonstrukci památek 
a historických objektů se 
podílí nemalou měrou 
i kraj.
 strana 7

Zima na horách
Počasí začalo přát lyžařům. 
Přinášíme stručný přehled 
nejnavštěvovanějších 
oblastí Vysočiny.
 strana 8

Evropské fondy
Po vstupu ČR do Evropské unie 
se rozšířily možnosti čerpání 
dotací z různých evropských 
fondů. Kromě EU nabízí dotace 
i Norsko. strany 3 a 6

STALO SE

ŽÁCI SBÍRALI BATERIE
Přesně 1342 kg baterií posbírali 
žáci základních škol v Jihlavě. Jde 
o rekordní výsledek v sedmileté 
historii Soutěže jihlavských škol 
ve sběru starých baterií. Už tra-
dičním vítězem, tentokrát s 888 
kilogramy shromážděných baterií, 
je ZŠ T. G.  Masaryka, druhé místo 
patří ZŠ křesťanské s 239 a třetí 
ZŠ Jarní se 102 kilogramy baterií. 
em veliqua tionse vent ipit ipsus-
cidunt ad dolendrem esto conum-
mod estrud do esto commy num 
quam ecte te dio con veliquis-
ci tio ero dolor suscincidui eum 
quismolore dolum doloreet dolo-
bore elisi te dolumsan utem dolo-
reet, sum doloreet utem el dolent 
volutpat vendre magnisi.
Ut wis nonsequat wisl ut pra-
te venis num nullaor in ut lorper 
summy nim doloboreet diamcon 
sectem ipit wis nisi. non ese ecte 
feugait vullaor. ed tion venim zzri-
ure rciduissis at luptat adio.

Vážení občané,
Zemědělství je nejstarší lidskou prací. Ne-
vím, zda bylo prokázáno, jestli nejprve za-
čal člověk chovat domácí zvířata a potom 
pěstovat plodiny, nebo obráceně. Určitě 
ale víme, že s postupující dobou se nau-
čil zemědělec zvýšit produkci nad vlastní 
potřeby. Pak si mohl dovolit nadproduk-
ci směnit za něco, co sám vyrobit či zís-
kat nedokázal. Posléze byla v obchodě za-
vedena platidla a rozvíjel se trh se země-
dělskými produkty až do dnešní doby se 
všemi svými klady i nedostatky. Zeměděl-
ce trápily živelné pohromy a neúroda, do-
léhaly na něj války i drobné místní šarvát-

ky, kdy neopevněná vesnice byla snadnou kořistí nejen vítězů, ale často 
i poražených. Vesničan se však vždycky vracel zpět, protože půda a příro-
da byla jeho jistotou dalšího přežití pro něj i pro generace příští.
České zemědělství prožilo v minulých šedesáti letech celou řadu obrov-
ských změn. Staleté vazby a soukromá forma vlastnictví byly rozbity násil-
nou kolektivizací. Dodnes se z jejich důsledků jen s obtížemi vzpamatová-
vá. Další okolností, která nyní mění charakter našeho zemědělství je vstup 
České republiky do Evropské unie.
Mnohdy bylo nutné, aby se síly jednotlivců spojily. Často však k dohodám 
nedošlo vůbec nebo spolupráce z nejrůznějších příčin skončila ve svém 
průběhu bez dosažení cíle. Dovolím si tvrdit, že dnes po vstupu do Evrop-
ské unie, víc než kdy v minulosti, je pro naše zemědělce potřebné účelně 
spolupracovat. Mít na zřeteli, že i zpracovatelé zemědělských produktů 
jsou se zemědělcem na jedné zájmové lodi.
V našem kraji se podařilo uzavřít dohodu o spolupráci mezi krajem Vyso-
čina a třemi profesními svazy v zemědělství – Asociací soukromého země-
dělství, Krajskou agrární komorou a Zemědělským svazem. Významným 
výsledkem této dohody bylo založení obecně prospěšné společnosti Ag-
rovenkov. Ta jako první v České republice podala na Ministerstvo země-
dělství projekt na zřízení a provozování Krajského zemědělského infor-
mačního centra, jenž v polovině roku zahájí svoji činnost. Věřím, že bu-
de pomocníkem našim zemědělcům i celému venkovu. Aby jím skutečně 
bylo, je nutná spolupráce a zpětná vazba na širokou zemědělskou veřej-
nost, na zástupce obecních samospráv i na nestátní organizace zabývající 
se ochranou přírody. Zemědělství, venkov a příroda k sobě vždy neodmys-
litelně patřily a patří stále. Bez jejich vzájemné vazby a shody.

Ivo Rohovský, radní kraje

AKTUÁLNĚ S RADNÍM

Jihlava • Dobří lidé, dobrý kraj, dobré 
jídlo. To byl hlavní motiv letošního, už 
čtvrtého ročníku dne otevřených dveří 
krajského úřadu.

Kraj dává peníze 
na cyklotrasy
Vysočina • Pokud obce chysta-
jí velkou cyklotrasu a dostanou 
na ni evropské peníze z podpory 
přeshraniční spolupráce, kraj jim 
nabízí uhradit až polovinu zbýva-
jících nákladů. Nabídka platí pro 
letošní rok. Podle toho, zda se po-
dobná dotace osvědčí, bude v ní 
kraj pokračovat. Put amet alis alit 
lobore eum elesed ma. ismodole 
ssequis eugait pratio dolendrem 
vent veraesto dolorercip erostis 
nibh er sit dolesto do exercidunt 
amcons nostrud do dolut in volor 
am dit ad mod ming el eummod.

Pelhřimov • Dřepy s míčem na hlavě, patnáct dětí 
v mýdlové bublině, 160 brček naráz v ústech, au-
to na zádech siláka a jiné neuvěřitelné výkony by-
ly k vidění. 
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Náměšť nad Oslavou • Leta-
dla L-39 se po roce a půl vrá-
tila na svoji základnu v Náměš-
ti nad Oslavou. Na Vysočině 
nebyly půl druhého roku kvůli 
velké rekonstrukci letiště. Zá-
kladna mezitím dostala oprave-
nou letištní plochu, nové inže-
nýrské sítě, světelnou techniku 
a podobně. Obrovskou inves-
tici z 60 procent zaplatilo NA-
TO. Obnova letiště v Náměšti 
stále pokračuje a po jejím do-
končení bude celý areál prak-
ticky zbrusu nový. Letouny L-
39 z Náměště se znovu ujaly ta-
ké důležitého úkolu – vzdušné 
ostrahy dukovanské elektrárny. 
Tu během přestávky hlídala le-
tadla z Čáslavi. odit duis accum 
vulput ut aut praestio et nonul-

la feugait dunt irit eugiat utat. 
Ut dolessecte magnit ea faccum 
diam quat.
ons dolore faci bla ad magnim 
venit alit num vulputpatie cor-
tincilla commolor suscipit prat, 
venim velit aliquat. Ut amcon 
ent alismodit praesequip er si-
si exeril enibh eliquisl delit aut 
incidui tat. nit irit wismoleni-
bh esse magnit nullam nostrud 
modiat iure verit wiscin hendio 
odolortinci te faci tat.
nibh ex er sequis nis dolore er 
sequiscipit, si tat. lorperc idui-
pit vel digna adiam, se dolor-
tin hent at.
rercilis enim delit prat. Ut nos-
tion sequam, sum quat. corper 
in ea aliquis modolorpero odo-
lor susto con ea ad ea aci te vel 

etum augiat. Ut nonsed dolore 
velit adit, sequisi.

er senim quam iusto conse-
quam dolutpatue facip essi ta-
tie moluptat.
uptat. agnis at lum dolore esto 
eraessi tat aut verci tatuera ese-
quamet, con vel utpat vel ullan-
dre faccum zzriurem quamet 
utpatis aliqui blandre modionse 

faccum quam in ulput wis exe-
raessi.
sum aut dolorpe riureros ad es-
secte te magna autpat, commo-
loreet nonse feu faciduis non-
senim nos esequam qui tet utat 
at. Ut adionsenibh el doluptat 
delismod tem vel ectet, conse-

niam iriurerillam acil dolestrud 
ex eui essi.
uptat, commy non hent irit ip 
euisim del ero eraessit ip ectet 
vulput wisit ectet acidunt ve-
lit wisl delit, quatie commodi-
am dolorerat. inibh erillum zz-
rilisi.
dunt lutet lutet, volore feugiam 
dolorper sim ipsuscipit ad ero 
odit augiam zzriuscin utat vo-
lor ip ea core magna faccum-
san ullaor suscin hent dolorer 
iriusci tatum nulpute tat. Ut er 
acinim iure facipis nis nulpute 
magnit lortionsed mod erating 
esed eu faccum ad dignit, cor-
peros accumsandit praese min 
volent lamcons ectet, quame-
tue volut lorper acilis alisl init 
auguer augiam quis num ipisit 
nostrud dui tin ullum in heni-
sim del incidunt veniatis ad ea 
faccum enissenim ver illa faci 
te modolor percinim non heni-
amc onsequam alit aliquat, sus-
ciduisl ute volortinit.

Letadla byla v Pardubicích kvůli opravě. Teď už znovu střeží 
dukovanskou elektrárnu. Ud tet iniamet augue con velesto co-
num in enisit utem eu feugue diat inciliquis autet iuscincin.

Měření radonu 
nic nestojí
Vysočina • V některých nově 
zkolaudovaných domech překra-
čuje koncentrace radonu doporu-
čenou hodnotu. Zjistil to Státní 
ústav radiační ochrany. Krajský 
úřad proto zdarma nabízí v no-
vě zkolaudovaných domech za-
bezpečení ročního měření rado-
nu pomocí detektorů RAMARN 
a zjištění obsahu radonu v pitné 
vodě dodávané do domu z vlast-
ního zdroje. Výsledky měření se 
dozví pouze zájemce a nema-
jí žádný zpětný vliv na kolaudaci 
domu. Zjišťovací řízení je dobro-
volné a provádí se za účelem ově-
ření účinnosti protiradonových 
opatření v novostavbách. Zájem-
ci o takové měření mohou kon-
taktovat Krajský úřad kraje Vy-
sočina, odbor životního prostře-
dí, Žižkova 57, 587 33 Jihlava, 
Jaroslava Šmejkala na telefon-
ním čísle 564 602 520, e-mail: 
smejkal.j@kr-vysocina.cz. Zjiš-
ťovací řízení je dobrovolné a pro-
vádí se za účelem ověření účin-
nosti protiradonových opatření 
v novostavbách. To odit ad diat et 
niam, vel ulla alit.

Dvorský: Vysočina je symbolem pohody
Našel byste v programu něco, 

co by mohlo letošní ročník festi-
valu charakterizovat?

„Připravujeme jeden velmi ne-
tradiční večer. V Dalešicích se se-
tkají představitelé a tvůrci filmu 
Postřižiny, jako je například Mag-

da Vašáryová, Miroslav Donu-
til a Jiří Menzel. Budeme si po-
vídat a já to podbarvím zpěvem 
lehčího žánru. Věřím, že diváky 
čeká velmi příjemný zážitek.

Celý festival se letos odví-
jí hlavně od vokálů. Velkou po-

dívanou bude určitě soubor don-
ských kozáků. Pěvci, hudebníci 
i tanečníci sice nepřijedou v tak 

obrovském počtu, jako zná-
me ze sovětských dob, pře-

sto bude jejich vy-
stoupení patřit 
k mimořádným 
zážitkům.“

Jak jste na 
myšlenku po-
zvat donské ko-
záky vůbec při-
šli?

„Původní ná-
pad měl ředitel 
festivalu. Samo-
zřejmě jsme nad 
ním pečlivě pře-

mýšleli, protože naším záměrem 
je v každém ročníku mít nějakou 
zvláštnost. Vystoupení donských 
kozáků je velké umění a pro ná-
vštěvníky festivalu bude určitě 
nesmírně zajímavé.“

Je na programu něco, co bys-
te obzvlášť doporučil?

„Nevím, kolik toho lidé v Čes-
ku vědí o velké slovenské hvězdě, 
operní stálici, vynikající mladé 

zpěvačce L‘ubici Vargicové. Je-
jí soprán dnes zní na velkých svě-
tových jevištích a pro Slováky je 
velkým pojmem. Pro Čechy, a ze-
jména pro ty, kdo se operou in-
tenzivně nezabývají, to bude ur-
čitě pozoruhodný objev. L‘ubi-
ca Vargicová je naší pýchou a bu-
de jí patřit hlavní večer na zámku 
v Telči. Já s ní budu také zpívat, 
ale ona je opravdu hvězdou vy-
stoupení.“

Slyšel jsem, pane Dvorský, že 
se na festivalu představí i vaše 

výtvarná tvorba. Co přesně pro 
nás chystáte?

„Jsou to fotografie vybrané 
z výstavy, jež jsem měl v Brati-
slavě. Výstava vznikla na podnět 
mých přátel malířů, kteří mne dů-
věrně znají. Viděli moje fotogra-
fie, jež jsem pořídil doma i ve 
světě, fotografie z cest i vystou-
pení, snímky mých kolegů, pří-
rody, květin. Není to samozřejmě 
žádná kolekce profesionálního dí-
la, ale pro lidi, kteří mne znají jen 
jako pěvce, to může být zajímavé. 
Zkrátka – přátelé mne přemluvi-
li, abych snímky vystavil. Lidem 
se to v Bratislavě líbilo, a tak část 
té expozice přivezeme i na Vyso-
činu.“

U nás v kraji jste už téměř ja-
ko doma. Můžete tedy hodno-
tit a říci, co se vám na Vysoči-
ně líbí?

„Na Vysočinu jezdím velmi 
rád. Skutečně. Váš kraj mi vždy 
uvnitř vytvoří takovou milou po-
hodu. Kdybych se měl opravdu 
zamyslet, asi bych řekl, že za tím 
stojí hlavně přátelští a otevření li-
dé. Jsem rád, když se můžu zasta-
vit a jen tak si popovídat o oby-
čejných věcech, a to u vás mohu 
skoro na každém kroku.

Na Vysočinu se vrátila naše letecká obrana

Mám hluboký vztah 
k přirozeným, jednodu-
chým věcem a to u vás 

nacházím.

Jaroměřice nad Rokytnou • Druhá 
polovina prázdnin patří na Vyso-
čině už posedmé Mezinárodnímu 
hudebnímu festivalu Petra Dvor-
ského. Slovenský pěvec našel v na-

šem kraji té-
měř druhý 

domov. Je 
č e s t n ý m 

o b č a n e m 
Jaroměřic 
nad Rokyt-

nou, obdivo-
vatelem našich 

kopců.

Vysočina • Financování ne-
ziskových organizací, zejmé-
na v oblasti sociálních služeb, 
získává postupně nové obrysy. 
Kraj připravuje upřesnění zá-
sad, podle kterých bude přispí-
vat ze svého rozpočtu.

„Sociální síť má jediný smy-
sl a účel – potřebnost služby 
pro klienty. Nemá smysl platit 
něco, co nikdo nechce,“ říká 
radní pro sociální věci Jiří 
Vondráček (KDU-ČSL) 
s tím, že důležitá bude 
také role obcí: „Kraj by 
měl dotovat to, co má regi-
onální dosah. A naopak, po-
kud je služba místní a daná 
obec o ni stojí, nechť se s pří-
slušnou organizací dohodne 
na jejím financování.“

Příkladem takové služby 
s regionálním dosahem je ra-
ná péče v rodinách. Ta probíhá 
především tak, že odborníci do 
rodin dojíždí. A v kraji  je mož-
né mít jen dvě až tři centra. 

„Může se stát, že se o podob-
ný projekt bude ucházet víc or-

ganizací a umím si tak násled-
ně představit regulérní výběro-
vé řízení,“ vysvětluje Vondrá-
ček. Nový systém financování 
by měl začít platit v roce 2006. 
Už pro letošek ale kraj stanovil 
dílčí změny, aby byl pře-
chod po-
s t u p -

n ý . 
P r v n í 

vlaštovkou je fi-
nancování pečovatelských slu-
žeb. Ty provozují obce i nezis-
kové organizace, dotují je obce, 
kraj i ministerstvo práce. Vzni-
ká tak složitý propletenec, kte-
rý se kraj dnes snaží zprůhled-

nit. Přijal tedy pro rok 2005 no-
vé zásady. Místo toho, aby or-
ganizace, jež se pečovatelskou 
službou zabývají, dostávaly do-
taci za jednoho klienta, získa-
jí dnes dotaci podle přepočte-
ných počtů pracovníků s ohle-
dem na náklady a tržby z čin-
nosti. „Jednotlivé pečovatelské 
služby poskytují různou úroveň 

péče. Systém z pohledu ná-
ročnosti péče je spraved-
livější,“ prohlašuje Jiří 
Vondráček. Další změ-

nou je nakládání s do-
tací od ministerstva 
práce. Pokud totiž 

pečovatelskou službu 
provozuje nezisková orga-
nizace, získává od minis-

terstva dotaci. Pokud ji provo-
zuje obec, nedostane nic. Kraj 
proto od svých dotačních peněz 
pro neziskové organizace mi-
nisterský příspěvek jakoby ode-
čte tak, aby obce nebyly znevý-
hodněny. „Je jasné, že zavede-
ní nových zásad se neobešlo bez 
diskusí.

Také platby mají pravidla Vysočina • Pokud obce chystají 
velkou cyklotrasu a dostanou na 
ni evropské peníze z podpory pře-
shraniční spolupráce, kraj jim na-
bízí uhradit až polovinu zbývajících 
nákladů. Nabídka platí pro letošní 
rok. Podle toho, zda se podobná do-
tace osvědčí, bude v ní kraj pokra-
čovat. Put amet alis alit lobore eum 
elesed ma.

Jihlava • Pokud obce chystají vel-
kou cyklotrasu a dostanou na ni ev-
ropské peníze z podpory přeshra-
niční spolupráce, kraj jim nabízí 
uhradit až polovinu zbývajících ná-
kladů. Nabídka platí pro letošní rok. 
Podle toho, zda se podobná dotace 
osvědčí, bude v ní kraj pokračovat. 
Put amet alis alit lobore eum elesed 
ma. modit atetu.ibh eugait vullutat 
nibh ea feugait ilit, commy nisim 
vullandre consequam, quamcon se-
quatem nisis niam, velit, si. Jilo sd-
fjkhdsf sdfjhf.

Vysočina • Najít nejvýhodnější 
spojení, zjistit vytíženost linek ane-
bo naopak nedostatky v jejich po-
čtu, sladit vlaky i autobusy mezi se-
bou a informace nabídnout veřej-

nosti. To by měl umět nový počíta-
čový systém pro sledování dopravy 
na Vysočině, který chce zavést kraj. 
„Měl by pomoci dopravcům při ur-
čování nových spojů, lidem při je-
jich vyhledávání a také nám při 
rozhodování o dotacích,“ vysvětlil 
hejtman Miloš Vystrčil (ODS). Na 
vlaky i autobusy kraj ročně přispí-
vá půl miliardy korun. Pro nový sys-
tém teď hejtmanství hledá firmu, 
která by jej dokázala nabídnout. 
am zzriure dunt dunt verat. feugait 
lor sed tat.

Vysočina • Už podruhé kraj vyhlá-
sil grantový program Prevence kri-
minality. Zájemcům v něm nabízí až 
200.000 korun na projekty preven-
ce kriminality na všech úrovních. 
Příjemci mohou být obce, neziskové 
organizace a školy. Celkem je k dis-
pozici 1,5 milionu korun a uzávěrka 
pro žádosti je na konci září. ex es-
trud tem venit, ver sequis eugait irit 
praeseq uismolo boreet illa conse-
quat nostie min ullandit ipsummo 
dolore dignim dionum alit lut prat 
atum veniat alit prat. Ut acipsus-
cilla feugait lamcommy nostion ul-
luptatummy nostrud.
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